1

報道関係者各位

２０１５年１２月１日

福島県双葉郡教育復興ビジョン推進協議会

双葉郡の小中高が合同で取組発表を行います！

「第 2回 ふるさと創造学サミット」の開催について

双葉郡 8町村小中学校では、福島県双葉郡教育復興ビジョンに基づく郡内共通の取組として、昨年

度より「ふるさと創造学」を推進しています。このたび、各校が今年度の取組を発表する「第２回 ふ

るさと創造学サミット」を開催いたしますので、ご案内申し上げます。

当サミットの目的は、子供たちが互いの取組を共有し交流する機会とするとともに、取組の経過・

成果を地域へ発信することです。２回目の開催となる今年は、町村別に設置するブースをそれぞれの

まちに見立て、会場全体で「双葉郡」を表現します。ブースにおいては各校の子供たちが様々な展示

や発表を実施。郡内高校も参加し学校紹介等を行います。郡内の小中高が一堂に会す初めての機会で

すので、ぜひご取材くださいますようお願い申し上げます。

＜開催概要＞

1.日  時 2015年 12月 12日（土）10時 40分～14時 15分（予定）

2.会  場 郡山市立中央公民館 多目的ホール（福島県郡山市麓山 1-8-4）

3.主  催 福島県双葉郡教育復興ビジョン推進協議会

4.企画運営 ふるさと創造学サミット実行委員会

5.開催趣旨 ①「ふるさと創造学」の成果発表を通じ子供たちの表現力、発信力を高める

  ②双葉郡内各校共通の取組を地域に発信し、地域の復興に資する

  ③子供同士が交流し、町村・校種を越えて協働で学ぶ場をつくる

6.内  容 郡内各校の「ふるさと創造学」等の取組を紹介するポスターセッション

       （町村ブースごとの展示・発表）

  ※詳細は別紙プログラム表を参照ください

＜当日の取材について＞

取材は事前申込が必要です。取材を希望される場合は、媒体名、取材者、取材形態（ペン・スチール・

ムービー）と連絡先を、１２月１０日（木）までに事務局へお知らせください

※ 取材時は、円滑な事業運営を妨げる行為（子供たちに接近しての撮影、発表中の参加者へのイン

タビュー等）は避けていただきますよう、お願いいたします

※ リボンを付けた児童生徒については、一切の撮影（写真・ムービーへの映り込み）・取材を避けて

ください。その他児童生徒の撮影・取材許可や取材可能範囲は、現地担当者及び各校教職員の指

示に従ってください

※ 取材にあたっては、腕章を装着してください

―本件に関する問い合わせ先－

 福島県双葉郡教育復興ビジョン推進協議会 事務局（担当：赤司・山中）

 電話：０２４－５０４－２８８６ FAX：０２４－５４８－３１８１ Eメール：futabaeduc@edfcs.jp

 URL ：http://futaba-educ.net

 当日連絡先：０９０－８４９２－７０２８（赤司）、０７０－６４２３－６４４６（山中）

Press Release

2

別紙

「第２回 ふるさと創造学サミット」プログラム表（予定）

※ 内容・進行時間は運営上の都合により変更する場合があります

葛尾村 川内村 楢葉町

葛尾小

葛尾中

川内小

川内中

楢葉南・北小

楢葉中

1. オープニングセレモニー
・コマーシャルタイム（代表者によるブース紹介）
・集合写真撮影

10:40

11:15
小学校／
中学校

中学校 小学校 小学校 小学校

11:45 小学校
小学校／
中学校

高校
小学校／
中学校

3. 昼食・休憩 12:10

13:00 小学校 中学校 中学校
小学校／
中学校

中学校

13:30
中学校／
小学校

中学校
中学校／
小学校

高校

5. クロージングセレモニー
    ※ 14:15閉会予定

14:00

広野小

広野中
ふたば未来学園高

双葉南・北小

双葉中
双葉高

浪江・津島小

浪江中
浪江高・浪江高津島校

2. ブースごとの発表・展示　（午前の部）
高
校

（
展
示
等

）

高
校

（
展
示
等

）

高
校

（
展
示
等

）

高
校

（
展
示
等

）
4. ブースごとの発表・展示　（午後の部）

全体プログラム
開始
時間

各ブースの発表・展示スケジュール

富岡町 大熊町 広野町 双葉町 浪江町

富岡第一・第二小

富岡第一・第二中
富岡高

大野・熊町小

大熊中
双葉翔陽高